
 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

グループホームかたぎはら広報誌 

2024 年 

号外 
7 月 発行 

 

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
か
た
ぎ
は
ら 

は
じ
め
て
の
開
催 

令
和
６
年
５
月
19
日
（
日
） 

母
の
日
の
ク
ッ
キ
ー
作
り 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

クッキー作り 
はじめにご家族様と職員が自己紹介を行

い、交流を図りました。その後、皆様で

母の日のプレゼントとしてクッキー作り

を楽しみました。 

作り方 

クッキー種は前日にご入居者様と準備しておきました。 

１． 透明シートの上にクッキー種を置き、めん棒で延ばします。 

２． クッキー型で抜いたらクッキングシートの上に並べます。 

３． それぞれトッピングをします。 

４． トースターで焼きます。180℃  7 分から 10 分 

５． 焼きあがったクッキーを冷ましている間に 

メッセージカードを書いてもらいます。 

６． クッキーが冷めたらラッピングします。 

前日の準備 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コロナ禍の影響で交流の機会が限られていました

が、母の日のイベントと併せてグループホーム 

かたぎはら初の家族会を開催し、16 名のご家族様

が参加して下さいました。クッキー作りを通して

ご家族様同士が交流や施設の取り組みや日々のご

入居者様の様子をお伝えしました。 

また、認知症への理解を深めて頂く説明も行い、

施設への要望なども伺う貴重な機会となりまし

た。 

認知症勉強会、施設の取り組みの報告 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 今回の企画（クッキーを作って入居者様へプレゼント）はいかがでしたか 

・クッキー作りも楽しく、皆さんとお話ができて有意義な時間でした 

・初めての懇談で大変満足いたしました  ・こういう企画があってよかった 

・アットホームな雰囲気の中、楽しい時間を過ごすことができました。ありがとうございます。 

・他の入居者さんのご家族の方と気軽に話せて楽しかった 

・できれば母親とも一緒にクッキー作りをしてみたかった 

・いろいろな交流・イベントなど素晴らしい取り組みして頂いている事に本当に感謝申し上げます。 

② 茶話会スライドでのご様子の紹介、歓談はいかがでしたか 

  ・施設の在り方が良くわかり、安心しました ・いつもの様子がよく分かり良かったです。 

  ・取り組み方が紹介されてよくわかった。 ・活動内容が良く分かりよかった 

・こういう機会をまたお願いします。これからもお願いします。 

・日頃の様子がわかりよかったです  ・いろんな活動ありがとうございます 

アンケート内容の紹介（一部の項目のみ抜粋） 

ご家族の皆様が協力し合い、 

美味しいクッキーを作ることが

出来ました。出来上がった 

クッキーと心のこもったメッセ

ージカードは、母の日の素敵な

プレゼントになりました。 


